
Município de

SÃO JORGE D*OESTE ̂
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001 -03

Decreto n°. 3003/2019

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2019.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor 
de R$ 483.179,09 (quatrocentos e oitenta e três mil, cento e setenta e nove reais e nove 
centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos sete dias do mês 
de novembro do ano de dois mil e dezenove, 56° 
anos de emancipação.

PUBLICA t»

^ 1 A”

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Equipiano Página:1

Lei/Ato n° 4842 - Decreto n° 3003/2019 de 07/11/2019 Escopo

Autorização: 4281 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro

Despesa
02 GOVERNO MUNICIPAL

02.001 Secretaria Geral de Governo 
04.122.0003.2006 Manutenção do Gabinete do Prefeito

4.4.90.52.00. 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
350 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.001 Departamento de Projetos Sociais

08.243.0012.6007 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

380 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.001 Departamento de Projetos Sociais

08.243.0012.6007 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

390 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

434.800,00
0,00
0,00

1.400,33
0,00

46.978,76
0,00

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.001 Departamento de Projetos Sociais

08.244.0012.2009 Mautençao das Atividades da Secretaria de Promoção Social
3.1.90.11.00. 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

420 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.001 Departamento de Projetos Sociais

08.244.0012.2009 Mautençao das Atividades da Secretaria de Promoção Social
3.1.90.13.00. 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

430 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.001 Departamento de Projetos Sociais

08.244.0012.2009 Mautençao das Atividades da Secretaria de Promoção Social
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

500 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
03.001 Departamento de Projetos Sociais 

16.482.0012.1010 Construção e Infra Estrutura Habitacional
4.4.90.61.00. 00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

540 00504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patriominiais não Previdenciárias

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Anulação

Anulação de Dotações

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
03.004 Fundo Municipal do Idoso 

08.241.0012.2013 Fundo Municipal do Idoso 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

675 00763 Banco Barsil Fipar Incentivo

Crédito adicional: Suplementar

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Superávit Financeiro Vinculado

Recurso do crédito adicionai: Superávit Financeiro

04 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E TURISMO 
04.002 Divisão de Turismo e Desenvolvimento 

22.661.0017.1016 Barracões Industriais e Equipamentos 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

770 00000 Recursos Ordinários (Livres)

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Anulação

N° Ano

859 2018
Realizado

0,00
5.000,00

429.800,00
0,00

1.400,33
0,00

46.978,76

180.000,00

2. 000,00

1.800,00

60.000,00

20.000,00

16.000,00

130.000,00

10.000,00

50.000,00



Equipinno

04
04.002

22.661.0017.1018
4.4.90.61.00. 00

830 00000

Crédito adicional:

09
09.001

20.606.0016.2033
3.3.90.30.00. 00

1410 00000

Crédito adicional:

09
09.001

20.606.0016.2033
3.3.90.93.00. 00

1466 00742
Crédito adicional:

09
09.001

20.606.0016.2033
3.3.90.93.00. 00

1466 00742
Crédito adicional:

11
11.001

10.301.0011.2048
3.3.90.30.00. 00

2300 00000
Crédito adicional:

11
11.001

10.301.0011.2048
3.3.90.33.00. 00

2420 00303
Crédito adicional:

12
12.002

26.782.0009.2058
3.3.90.30.00. 00

2920 00000
Crédito adicional:

12
12.003

15.451.0010.2059
3.3.90.30.00. 00

3060 00000
Crédito adicional:

12
12.003

15.451.0010.2059
3.3.90.39.00. 00

3110 00000

Crédito adicional:

12
12.003

15.452.0010.2060
3.3.90.39.00. 00

3180 00000
Crédito adicional:

12
12.003

15.452.0010.2061
3.3.90.30.00. 00

3230 00000

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E TURISMO
Divisão de Turismo e Desenvolvimento
Aquisição de Imóveis
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Recursos Ordinários (Livres)

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Departamento de Agricultura
Manutenção da Divisão Agropecuária
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinários (Livres)

Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Departamento de Agricultura 
Manutenção da Divisão Agropecuária 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Convênio SEAB - Microbacias
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Departamento de Agricultura 
Manutenção da Divisão Agropecuária 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Convênio SEAB - Microbacias
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Administração em Saude
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Administração em Saude 
Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
Departamento de Infra Estrutura Rural
Manutenção da Divisão de Viação
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
Departamento de Serviços Urbanos
Serviços Urbanos
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
Departamento de Serviços Urbanos 
Serviços Urbanos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
Departamento de Serviços Urbanos
Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Recursos Ordinários (Livres)
Suplementar Recurso do crédito adicional:

SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS
Departamento de Serviços Urbanos
Manutenção do Corpo de Bombeiros Comunitário
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinários (Livres)

Página:2

Anulação 124.800,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 30.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 36.978,76
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo 1.400,33
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Excesso de Arrecadação

Acréscimo 50.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 20.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 50.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 20.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 90.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 20.000,00
Reabertura por Suplementação
Anulação

Anulação de Dotações

Acréscimo 5.000,00
Reabertura por Suplementação
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado



Página:3

|  Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 434.800,00 0,00
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 429.800,00
Suplementar Anulação de Dotações Anulação 0,00 434.800,00
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 5.000,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 1.400,33 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00 1.400,33
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 46.978,76 0,00
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 0,00 46.978,76


